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CREDIT D’IMP6T A L’INVESTISSEMENT (CII) - PARTICULIERS CII - INVESTISSEMENT OU &PENSES. POURCENTAGES 

POUR LES ANNÉES 1984 ET SUIVANTES ET CODES 

A l’usage des particuliers qui: 
a) ont gagne un CII au cours d’une année d’imposition ou qui pour 

une année d’imposition, demandent le report prospectif du CII 
d’une année d’imposition anterieure. 
Annexez un exemplaire dOment rempli de la partie A de cette 
formule & votre dklaration d’impbt sur le revenu des 
particuliers pour chaque ann6e où un bien est acquis ou une 
d6pense enga96e. 

b) demandent le report rétrospectif d’un CII ou qui demandent le rem- 
boursement du CII gagne pendant l’année d’imposition courante. 
Annexez un exemplaire dOment rempli de la partie B de cette 
formule B votre dhlaration d’imp6t sur le revenu des particu- 
liers. Cette formule doit Litre produite au plus tard le 30 avril. 

Les articles, paragraphes et alinéas auxquels cette formule renvoie 
sont des articles, paragraphes et alineas de la Loi de l’impôt sur le 
revenu. 

Le CII gagné pour des investissements ou des dépenses effectues 
avant le 20 avril 1983 peut faire l’objet d’un report prospectif de 5 
ans; le CII gagne pour des investissements ou des depenses 
effectues apres le 19 avril 1983 peut faire l’objet d’un report 
prospectif de 10 ans et d’un report rétrospectif de 3 ans. 

Selon les definitions énoncées au paragraphe 127(g) de la Loi et à 
la partie XLVI du Règlement, les investissements et les dépenses qui 
donnent droit au CII comprennent ce qui suit: 
- biens admissibles 
- materiel de transportkonstruction admissible 
- biens certifies 
- dépenses admissibles pour recherches scientifiques et dévelop- 

pement experimental (R.-D.) 
- bien d’un ouvrage approuve 
- dépense admissible d’exploration au Canada (DAEC) 

Pour obtenir de plus amples renseignements sur le CII, consulter le 
bulletin d’interpretation IT-331 R et la circulaire d’information 78-4R3 
et le communique special. Pour des renseignements sur les R.-D., 
consulter le bulletin d’interpretatton IT-151 R3, la circulaire d’infor- 
mation 864R2 et la formule T661. 

RENSEIGNEMENTS SUPPLÉMENTAIRES 
1. L’expression ccoût de l’investissements utilisée dans la présente 

formule pour les acquisitions ou les depenses faites aprés le 
23 mai 1985 (autrement qu’à la suite d’une entente écrite conclue 
au plus tard a cette datebs’entend du coût du bien ou du montant 
des dépenses moins tout montant de soutien, d’encouragement 
ou de remboursement relatif au bien ou aux dépenses. Pour les 
acquisitions faites avant le 24 mai 1985, le #coût de l’investisse- 
ments s’entend du co0t en capital, determine sans égard au para- 
graphe 13(7.1) pour toutes les acquisitions de biens, sauf celles 
qui ont ete effectuees apres 1980, en vue de gagner des béne- 
fices relatifs à des ressources (au sens des dispositions regle- 
mentaires établies aux fins de l’article 65). et ce, lorsque le co0t 
est determine sans égard à l’alinea 13(7.1)8). *Coût de I’inves- 
tfssemenb ne comprend pas les montants des choix effectues 
envertu de l’article 21 pour les declarations produites en retard, 
les declarations modifiées produites aprés le 28 octobre 1980 
ou les declaratfons des années d’imposition se terminant apres 
le 28 octobre 1980. 

2. Le total des élements suivants: 
- la fraction du crédit d’impôt a l’investissement demandée pour 

l’annee courante (y comprfs un remboursement du credit 
d’imp& a l’investissement), et 

- la fraction du credit d’imp& à l’investissement qui est 
reportee sur l’une ou l’autre des trois annees pnkedentes 

doit etre utflisee I’ann6e suivante pour reduire la fraction non 
amortie du co0t en capital qui sert de base pour le calcul de la 
deduction pour amortissement pour cette anneelà. 
si fe total du crkdff demande est sufkieur a la fraction non amortie 
du coGt en capital, I’excedent doit Btre ajoute au revenu du 
contribuable pour Tann&e suivante. 

Dans la colonne 2 du Tableau des biens ou depenses admis- 
sibles donnant droit au crédit d’impot à t’investissement. 
indiquez le code approprie selon les explications ci-dessous. 

Biens admissibles acquis pour Btre ulllids: 
(i) à Terre-Neuve, e T&e-du-Prince-Edouard. 

en Nouvelle-Ecosse, au Nouveau-Brunswick 
ou en Gaspésie 
- acquis avant 1989 
- acquis aprés 1986 

(ii) d;rs ute zone exbacôoèce Me par r&jsment et: 
- acquis avant le 26 février 1986 
- acquis aprés le 25 février 1966 et avant 1989 
- acquis aprés 1968 

(iii) dans une région désignée prescrite et: 
- acquis avant 1987 
- acquis en 1987 
- acquis en 1988 
- acquis apres 1986 

(iv) dans toute autre région du Canada et: 
- acquis avant 1987 
- acquis en 1987 
- acquis en 1986 
- acquis après 1986 

Materiel de transport admissible 
- acquis avant 1987 
- acquis en 1987 
- acquis en 1986 
- acquis aprés 1968 

Materlet de construction admissible 
- acquis avant 1987 
- acquis en 1967 
- acquis en 1966 
- acquis après 1968 

Biens certlfles: 
(i) acquis avant 1987 (ou avant 1986 lorsque le bien 

est un battment en construction au 31 d&cembre 
1986 ou une machine ou du matériel commandé par 
écrit avant 1987) 

(ii) acquis aprés 1966 et avant 1969. autres que les biens 
certifies visés en (i) 

(iii) acquis après 1966 

D@enses admissibles pour recherches soientiflques et 
d6veloppsment exp6rimental (remarque no 1) 
(ne peuvent pas étre decbrées par un “associé déterminé) 

- effectuees: 
a) à Terre-Neuve. à I’ile-du-Prince-cdouard. 

en Nouvelle-icosse. au Nouveau-Brunswick 
ou dans la péninsule de Gaspé 

b) dans toute autre région du Canada 

Blen d’un ouvrage approuve (remarque no 2) 
- acquis avant 1989 
- acquis après 1988 

Dlpenses admissibles d’exploration au Canada 
(ne peuvent pas étre déclarées par une sociéte de personne) 
Remarque no 1 - 

Remarque no 2 - 

Une copie dOment remplie de la formule 
TS61 doit Btre annex6e 4 votre 
d6claratlon d’lmpdt sur le revenu des 
particuliers lorsque vous Indiquer un 
montant relatii aux R.-D. (codes 38 
et 48). 
Pour appuyer le montant sur lequel est 
fondue votre demande de crbdlt, II faut 
annexer I cette formule te certiflcal 
d’sdmlsslbillt6 relatif au Blen d’un 
ouvrage approuvé 6mls par le mlnistere 
de l’Industrie, das Sciences et de la 
Technologie. 

Percentage 
Pourcentage 

datermine 

20% 
15% 

7% 
20% 
15% 

10% 
7% 
3% 
0% 

7% 

3% 
0% 

7% 

9% 
NIA 

7% 
5% 
3% 
NIA 

50% 

40% 
30% 

30% 
20% 

60% 
45% 

25% 

Code 

4A 
12 

6 
4A 
12 

5 
6 

10 

6 
9 

10 

6 
9 

10 

9 
10 

2 

a 
3A 

3 
4B 

1 
11 

7 
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CRÉDIT D’IM~&T A LVN~ESTI~~EME~T (PARTICULIER~) P~UR LE~ ANNÉE~ 1984 ET suivANTEs 

T203;(IND.) 

(Partie A) 

NOM NU&I?0 DE COMPTE 
I I I I , , ANNÉE D’IMPOSITION 19 - 1 . . I I I I I I 1.1 I Il I 

SECTION 1 - A remplir par les particuliers qui ont des acquisitions ou des d6penses de i’ann6e courante, ou qui - 
ont des crddits inutilishs B reporter. 

rableau des biens ou d6penses admissibles pour le crddit d’lmp6t & l’investissement 

A.C.C. \ Date de I’acquisition Lieu Coilt de l’investissement 
atbgorie n* Code Description du bien ou de la d@ense ou montsnt de la d@ense 

Jour Mois Am&e 
pro”rl&simmte 

(voir note ci.dessous) 

s 

[Annexer une liste si l’espace est insuffisant) Total $ 
Remarqua Un contribuable qui est membre d’une So&t8 de personnes n’inclut que sa part de l’investissement ou des dbpenses de la soci&& 

Calcul du CII: An&e d’imposition courante Crbdit disponible 

code1 (Remarque no 2 a la page pr&Mente) Invesliiement total- __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 2, 5: X .60 = 

Code2 Investissement total __________ _ _ __ 5: x SO = 

Code3A 0 Investissement total x .30 = 
Code 38 0 (Remarque no 1 B ts page prbcbdente) D&ense totale 1 

---- ---^----- SO’ 
. 

Code 4A 0 Investissement total 572 x .20 = 
Code 48 [7 (Remarque n’ 1 B la page prbcbdente) 

------------- 
D&ense totale I 0 

(Cocher ( f ) la case appropribe) 

Code 5 Investissement total- __ _ _ _ _ - _ _ _ _ _ _ 5; x .lO = 

Code6 Investissement total- __ _ _ _ _ - _ _ _ _ - _ 574 x .07 = 
0 

Code7 D&ensetotate _______ --- ____ -- 5; x .25 = 

codé0 Investissement total- _ _ __ _ _ - _ _ _ _ _ _ 5&9 x .40 = 

Code 9 Inveslissementtotal_________ ----_ 577 x .05 = 
0 

Code 10 Investissement total-- _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 57s x .03 = 
0 

Code 11 Investissement total- _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ 5: x .45 = 

Code 12 Investissement total- _ _ _ _ _ - _ _ _ _ _ - - 5: x .15 = 

Total du cr6dlt de I’anhe courante 4 (4 

1) solde de (2) (3) (4) (5) DBduction de rannBB (6) (7) 
Be obductions 

(8) SOU~ reports 
cMit3 Crbdlt de I’ann8e 

Rsjustemenls’ Total du ddlt courante** (Ne doit pas prospectlvemsnt KX (4) 

repwt8 
courmlte 

WI d-dessus) 
diile d@ssssf le moindre de lbs7tc4ne.dn -AolJ*s”* mdnslascmmw&s 

-ment (8) (‘2) et (D) cidessous) “4-z:; cd. 151. 161 et (71) 

$ $ $ $ $ $ $ $ 

l Une fiducie doit retrancher de son cr6dit d’imp& a l’investissement le montant attribub aux b&&ficiaires en vertu du paragraphe 127(T) 
- Un b6nMiiiaire doit ajouter la fraction d&ig&e du crbdit d’iip& a l’investissement qui lui a 818 attribu&e par une fiducie en vertu du paragraphe 127(7) 

. . Tout crédit inutilis8 de l’année courante peut Btre report6 sur les trois ann6es prkbdentes et, s’il reste un solde, celui-ci peut &re report6 sur les dix ann6es 
suivantes ou selon un taux maximum de 40% peut &re rembours8 (pour plus de détails, voir la partie 6). 

l l l “O&iuction - Autres” correspond à la fraction du crédit d’impdt & l’investissement qui est reportee sur l’une ou l’autre des trois ann8es prbcbdentes et & la 
fraction demandbe comme remboursement. (Total des montants (Ii) et (1) de la partie B). 

Calcul de la dbduction permise 
“Total du crbdit disponible” (colonne (4) ci-dessus) - ___-_______---___------------------ _ 

Imp& fbd&al avant application de tout cr6dit d’imp6t à l’investissement et de tout report d’imp6t 
minimumetcr6ditrelatifà1’6talementdurevenu ________--_------_------ _ (Y) 

Si l’impbt est de 24 000 $ ou moins, montant de l’impbt ((y) ci-dessus) _ _ _ _ - - _ _ _ _ = 

(4 

4 (Cl 

Si l’impôt est supkieur B 24 000 $, 24 000 + .75 
( 

(y) - 24.000 = 
1 1 

Si I”‘impbt minimum” s’applique: 

Montant de l’impbt ((y) ci-dessus) __--________--- --- 

Moins: “Montant minimum” selon la partie 1 de la formule T691 - - - - 
TOTAL (si le rkultat est nbgatif. inscrire ZÉRO) b _-------e-e p K’) 

INSCRIRE LE MONTANT DE VOTRE 0hucnoN muf3 CR&IIT ~IMP~T A rit4vEsnssEhwT (COLONNE 5) A LA LIGNE 412, PAGE 4 DE VOTRE D&LA~IAT~ON. 
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CRÉDIT D’IlUlP6T A L’INVESlISSEdËhlT (PARTICULIERS) POUR LES ANNÉES 1984 ET SUIVANTES 

NOM NUl&RO DE COMPTE 
ANNCE D’IMPOSITION 19- 

l I l I I l 

SECTION II - Calcul du cr6dit d’impôt B l’investissement suppl6mentaire 9 d6duire de la surtaxe f6d6rale des particuliers 
Total du crédit disponible selon la colonne (4) à ta page précédente 

Moins: Déduction de l’année courante selon la colonne (5) a la page précedente 

E) 
Montant de la ligne 517 d l’annexe 1 x .75 = FI 

REPORTER A LA LIGNE 518 DE L’ANNEXE 1 LE MONTANT DE VOTRE C&OIT O’IMP6T À L’INVESTISSEMENT SUPPLÉMENTAIRE SELON LA COLONNE (6) CI-DESSUS. 

CrBdit disponible pour report r&rospectif ou pour remboursement 
- A remplir pour déterminer le solde du crédit disponible pour report sur les années d’imposition précédentes ou pour remboursement. 

Total du crédit disponible de l’année courante (Col. (4) moins col. (1)) 
Moins: Crédit de l’annee courante déduit (Cd. (5) plus col. (6) moins 

col. (1) - si le résultat est n&atii, inscrire zero) 

Total du crédit disponible pour report retrospectif ou pour remboursement 

demande de report rhtrospecif du crédit d’imp8t B l’investissement 

(GI 

.- A remplir pour demander le report rétrospectif du crédit d’imp& a l’investissement disponible B l’égard d’acquisitions ou de dépenses faites aprés le 19 
avril 1983. Les dispositions relatives au report permettent d’appliquer un crédit inutilise de l’année courante en reduction de l’impot fédéral de lune ou 
l’autre des trois années précédentes (mais en aucun cas il ne doit s’agir d’une année d’imposition antérieure à 1981). 

- Dans le calcul de votre report rétrospectif de crédit d’impôt B l’investissement, vous devez d’abord appliquer le maximum de votre credit a l’année courante 
(que vous le demandiez ou non) pour obtenir le montant pouvant étre reporte. Autrement dit, i l faut commencer par réduire: (i) votre impôt federal pour 
t’armée courante du moindre des montants (R), (C) et (D) dans la section 1 et (ii) votre surtaxe fédérale des particuliers du moindre des montants (E) 
et (F) dans la section II avant de déterminer le montant qui pourra &re reporte. 

- Tout montant désigné comme report rétrospectif doit étre retranche dans le calcul du remboursement du crédit d’impôt à l’investissement et du solde 
qui sera reporté sur les années d’imposition suivantes. 
Pour demander un report rétrospectif. donner les renseignements exigés ci-dessous et annexer la formule à votre déclaration d’imp& sur le revenu de 
l’année courante. Remarque: un montant designé comme report rétrospectif n’est pas remboursé pour l’année courante et ne doit pas @tre inscrit dans 
votre déclaration. 

Montant de la ligne (G) à reporter sur: la troisième année d’imposition précédente’ 19-- 

la deuxiéme ann6e d’imposition précédente’ 19-- 

la première année d’imposition précédente’ 19-- 

TOTAL (ne doit pas dépasser le montant (G) ci-dessus) 

DATE SIGNATURE 

‘Le crbdit “A reporter” ne doit pas dbpasser votre impôt fbdbral de I’annbe antbrieure VMe. 

Calcul du remboursement du crddit d’imp& B l’investissement 

- A remplir pour calculer la fraction remboursable du credit d’impbt a l’investissement disponible à l’égard d’acquisitions ou de depenses faites apres 
le 19 avril 1983. Tout montant demande comme remboursement doit &tre retranch6 dans le calcul du solde qui sera reporte sur les annees d’imposi- 
tion suivantes. 

Total du crédit disponible pour report retrospectif 
ou pour remboursement (montant (G) ci-dessus) 

Moins: le montant total du credit qui est reporté sur les trois 
annees d’imposition pkedentes (montant (H) ci-dessus) 

Fraction remboursable du credit d’impdt a l’investissement disponible 

Remboursement designe du crédit d’impbt a l’investissement 
(ne doit pas depasser la fraction remboursable du 
credit d’imp6t à l’tnvesttssement disponsible) 

l Remboursement du crédit d’imp8t à l’investissement 
(A reporter a la ligne 454. page 4 de votre d6claration) e 

- 




